394. *Disant : Jusques à quand, Seigneur, qui es Saint et Véritable, ne juges-tu point et ne venges-tu point notre sang de ceux qui habitent sur la terre? signifie des soupirs vers le Seigneur, qui est la Justice, pour le jugement et l'éloignement de ceux qui persécutent et infestent ceux qui professent*

le Seigneur et sont dans la vie de la charité : on le voit par la signification de *crier* et de *dire* : *Jusques à quand, Seigneur*, en ce que c'est de douleur pousser des soupirs vers le Seigneur, car ce sont là des expressions de gens qui gémissent et soupirent, et qui supplient pour obtenir justice; par la signification de *qui es saint et véritable*, en ce que c'est qui est la justice, car la justice, quand il s'agit du Seigneur, signifie qu'il ne tolérerait pas de telles choses, et cela parce qu'il est Saint et Véritable; par la signification de *juger et de venger notre sang*, en ce que c'est juger et éloigner ceux qui persécutent et infestent ceux qui professent le Seigneur et sont dans la vie de la charité; que cela soit signifié par ces paroles, c'est parce que par le sang est signifiée toute violence faite au Divin Bien et au Divin Vrai, ainsi au Seigneur, par conséquent la violence faite à ceux qui sont dans la vie de la charité et de la foi; faire violence à ceux-ci, c'est faire violence au Seigneur Lui-Même, selon les paroles du Seigneur Lui-Même dans Matthieu : « *En tant que vous avez fait (ces choses) à l'un de ces plus petits de mes frères, à Moi vous (les) avez faites.* » — XXV. 40, 45;—que dans ce sens cela soit signifié par le sang, on le voit ci-dessus, N° 329; et par la signification de *ceux qui habitent sur la terre*, en ce que ce sont ceux qui étaient dans le Ciel précédent, qui ensuite a passé; car ceux-ci, dans le Monde spirituel, habitaient sur la terre, sur des montagnes, des collines et des rochers; et alors ceux qui avaient reconnu le Seigneur et vécu dans la vie de la charité demeuraient sous la terre ou sous le Ciel, et y avaient été cachés et réservés; voir ci-dessus, N° 391, 392. D'après ces significations, on peut voir ce qui est entendu par ces paroles dans le sens réel; mais que de telles choses soient entendues, nul ne le peut savoir, que celui à qui cela a été révélé, car autrement qui est-ce qui saurait quels sont ceux qui sont entendus par les âmes des tués, et ce qui est entendu par venger notre sang de ceux qui habitent sur la terre? celui qui ne sait pas par révélation qui sont ceux-là crolra que ce sont seulement les martyrs, lorsque cependant ce sont, non les martyrs, mais tous ceux qui ont été persécutés et infestés par ceux qui étaient dans le Ciel précédent qui a passé; en effet, ceux-ci étaient tels, qu'ils chassaient loin d'eux tous ceux qui professaient le Seigneur et avaient vécu dans la vie